

## Pressemeddelelse



30. november 2005

**Elsam A/S**  
Tlf. 76 22 20 00  
Vores ref. JNJ/JNJ  
Dok. nr. 417870  
Sag nr. E000371.03

Side 1 af 1

### **Elsam anerkender ikke dominerende stilling på el-markedet - sag ankes**

*Elsam anker sag, som Konkurrencerådet har afgjort i dag. Elsam er ikke enig i, at virksomheden har en dominerende stilling på markedet for el, og at der dermed kan være tale om at udnytte sin position.*

"Vi er uforstående over for Konkurrencerådets afgørelse i dag og anker den. Det er ukorrekt, at vi skulle have en dominerende stilling på det Vstdanske marked for el, og dermed er det heller ikke muligt at misbruge en sådan stilling, som Konkurrencerådet hævder", siger Niels Bergh-Hansen, administrerende direktør hos Elsam.

"På det vstdanske marked kunne forbruget på en almindelig dag sagtens dækkes, uden at Elsams kraftværker leverer en eneste kilowatt time. Det kan Tyskland, Norden og andre vstdanske el-producenter klare på egen hånd. På den baggrund forekommer det os uforståeligt overhovedet at tale om dominerende stilling," siger Niels Bergh-Hansen.

Han mener, at Konkurrencerådet har undladt at se på helheden i handlen med el i Vstdanmark. Det har Elsam dokumenteret i høringsvar, men dokumentationen er blevet tilsidesat.

"Prisdannelsen sker som på ethvert andet frit marked. Det er udbud og efterspørgsel, der fastsætter priserne. Derfor skal man vurdere priserne over tid i stedet for at koncentrere sig om enkelttimer som Konkurrencestyrelsen har gjort. Et frit marked giver kunderne den bedste forsyningsikkerhed og de bedste priser," siger Niels Bergh-Hansen.

Konkurrencerådet har i sin afgørelse påbudt Elsam, hvordan virksomheden skal melde priser ind på den fælles el-børs, Nord Pool.

Elbørsen Nord Pool fastsætter priserne dagen før, elektriciteten skal bruges, og baserer sig på forventningerne om udbud og efterspørgsel. Hvis der f.eks. pludselig opstår havari på et kraftværk eller fejl på kabelforbindelserne til udlandet, så falder udbuddet, og prisen vil stige. Ofte er der tale om forhold, der ikke er til at forudse.

Konkurrencerådet vil ifølge afgørelsen pålægge Elsam prisregulering på trods af, at EU-Kommissionen gang på gang fremdrager det nordiske el-marked som det bedst fungerende i Europa. Ifølge vismændene har Danmark nogle af Europas laveste el-priser (nettoprisen for el i Danmark er på 84 pct. af EU-gennemsnittet). "Det er betænkeligt, at man fra myndighedernes side vil pålægge et elselskab i fri konkurrence prisregulering, siger Niels Bergh-Hansen.

"Vi mener ikke, at der er blevet lyttet til vores dokumentation i denne sag. Derfor anker vi afgørelsen," siger Niels Bergh-Hansen.

Yderligere oplysninger kan fås ved henvendelse til Leif Winum, direktør for Planlægning og Handel i Elsam, tlf.: 40 45 89 25.